LEX VII. — Propter populi multitudinem alia ædificatur ecclesia de novo, et parochiani ecclesie antiquæ dividuntur inter eas. Item propter periculum inimicorum, vel loci distantiam, seu aëris intemperiem, seu meliorationis causa, potest ecclesia transmutari, vel alia de novo ædificari. Hoc dicit.

(1) *Quatro cosas.* Concordat cum cap. *tribus*, et ibi Glos. *de consecr.* dist. 1. cap. *ecclesias*, 16. quæst. 7. et in cap. antepen. eod. caus. et quæst. requiritur tamen licentia Papæ ad translationem sedis Episcopalis, cap. *temporis qualitas*, 7. quæst. 1. Glos. in cap. *sicut, de excois. Prælat.* Archid. in cap. *et temporis qualitas*, 16. quæst. 1.

(2) *Grand pueblo.* Adde cap. *felix*, et cap. *multis*, et cap. *præcipimus*, et cap. *et temporis qualitas*, 16. quæst. 1. et infra l. 9.

(3) *La segunda.* Vide in dicto cap. *tribus, de consecr.* dist. 1.

(4) *De peligro.* Adde cap. *ad audientiam, de eccles. ædific.* et dicit Hostiens. in summa, eod. tit. §. *et quibus ex causis*, quod hoc est intelligendum, ut patet ex illo textu, quando non paratur nimia læsio antiquæ ecclesie, quia tantum remanet sibi, quod possunt sustentari eidem deservientes; alias hi, qui sacerdotem petunt, ei provideant, et argum. cap. 1. *de sepult.* et cap. *Apostolica, de donation.*

et cap. *cum sit, de simon.* et 13. quæst. 1. §. *quia ergo*, vide Abb. in dict. cap. *ad audientiam*.

(5) *De mejorar la Iglesia.* Vide in cap. antepen. 16. quæst. 7. et ibi Gloss. et Gloss. in dict. cap. *tribus*.

LEY VIII. — En quales logares deuen fazer las Iglesias, e como deuen desfazer las que fueren sobejanas, o vuirlas.

Edificar queriendo alguno nueuamente Iglesia, que quier tanto dezir, como labrar, deuen catar los que la ouieren de fazer, que la fagan en logar honesto, e conueniente (1), ca non deve ser fecha en logar vil: assi como cerca de alli do moran las malas mugeres, nin cabe la carniceria, nin en logar do echan la vassura de la Villa, nin en otro logar semejante destes. Otrósi deuen catar, que la non fagan en logar alto, nin fuerte, porque se podiessè perder la Villa por ella, o que fiziesen bastida della para guerear (2) la Villa, o el Alcaçar. E non deuen otrósi fazer Iglesias sobejanas, e si algunas y auiere demas, deuelas el Obispo menguar (3), segun touiere por guisado. E aquellas son dichas sobejanas, que non han los Clerigos que las siruen renta de que buian: e las que fueren atales, puedelas el Obispo juntar a otras, con las heredades, e con los parrochianos que ouiere. Mas quando acaesciesse, quel Obispo quisiesse menguar algunas Iglesias, de manera que finquen yermas, por la razon que de esso dicha es, deve tomar las Reliquias (4) de aquellas que fueren sobejanas, e cerrar las puertas dellas, e dexarlas assi: ca maguer sean desamparadas, e destruydas, por esta razon, o por otra qualquier, con todo esso siempre fincan (6) aquellos logares que fueron Iglesias, e Cementerios, religiosos, e deuen ser guardados de manera, que de las que ouiesen seydo consagradas, non sea ninguno osado de tomar la madera (6), nin la piedra dellas, para meterla en otras labores, fueras ende si la metiessen en lauor de otra Iglesia, o de Monesterio, o Hospital para pobres. E aun en estos logares sobredichos, non lo deuen meter en logar vil, assi como en estableria, nin en cocina, nin en otro logar semejante destes.

LEX VIII. — Ædificandæ sunt ecclesie in loco mundo, decenti et honesto, et ex causa paupertatis potest Episcopus unire unam ecclesiam alteri, et si una ecclesia deseratur, auferat Episcopus inde reliquias, et clausis januis remaneat, manent namque talia loca religiosa: et tigna ecclesie consecrate non mittantur in alia ædificia, quæ non sint ecclesie, vel hospitalia, et nec tunc in loco vili, veluti stabulo vel coquina. Hoc dicit.

(1) *Honesto e conueniente.* Concordat cum cap. *ecclesias*, 16. quæst. 7. et cap. *ecclesias*, cum glossa ibi, dum allegat l. *si cum dies, §. si arbiter, ff. de arbitris*.

(2) *Para guerear.* Tene menti istam legem, in hoc exemplo facit; quia et turris ecclesie potest fortificari, et incastellari à laicis pro sustentatione status publici, seu ut defendantur christiani, et boni viri à malis, secundum Hostiens. Innoc. et Abb. in cap. *cum ecclesia, de immunit. ecclesiar.* Bald. in l. 2. *C. de summa Trinit. et Fid. Cathol.* et dicit Hostiens. in summa, *de immunit. eccles.* §. *in quantum*, quod hoc fiat auctoritate Episcopi tempore justæ necessitatis, et ad tempus; ita tamen, quod cessante necessitate incastellatio cesset.

(3) *Menguar.* Adde cap. *ecclesie, de consecr.* dist. 1. ubi dicit, quod si superflue sunt, destruantur, vel alijs ecclesijs uniantur, quando per se subsistere non possunt, 10. quæst. 5. cap. *unio*, circa fin. vel secundum Host. in summa, *de eccles. ædific.* aliud inde fiat,